
Montemonaco lì 01-09-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   PAGLIARONI VITTORIO

Numero  147   Del  01-09-20

Registro Generale 268

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: AFFIDAMENTO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECO=
NOMICA  PER  LA RIQUALIFICAZIONE E RIPRISTINO FUN=
ZIONALE DEL RIFUGIO SIBILLA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 147 del 01-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA

VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio n°2/2020, con il quale la
Dottoressa Grilli Francesca in qualità di Sindaco nomina Responsabile di tutti i Servizi
dell’Area Tecnico Manutentiva il Geom. Pagliaroni Vittorio;

DATO ATTO che l’amministrazione Comunale intende perseguire tutte quelle
opportunità ritenute valide al fine di ricostituire il tessuto sociale, il sistema economico,
quindi la vocazione turistica caratteristica del proprio territorio;

CONSIDERATO che il monte Sibilla è meta di numerosi visitatori e che in questo
monte è presente un edificio di proprietà comunale, raggiungibile con autovetture, noto
come “Rifugio Sibilla 1540” considerato punto di partenza per numerose escursioni
verso la Grotta delle Fate e il Monte Sibilla, nonché struttura con funzioni
Turistico/Culturali che presenta al suo interno spazi dedicati ai fruitori della montagna
come riferimento per il riparo e la sicurezza.

PRESO ATTO che, ai fini di intercettare possibili canali di finanziamento per la
Riqualificazione e Ripristino funzionale del citato Rifugio Sibilla, occorre procedere
alla redazione di uno Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica;

RICHIAMATA:
- la delibera di Giunta Comunale n°69 del 08/08/2020 con la quale è stato deliberato:

DI DAR CORSO all’iter per l’affidamento dello studio di fattibilità tecnica ed1)
economica per la Riqualificazione e Ripristino funzionale del Rifugio Sibilla;

DI DEMANDARE al responsabile dell’area tecnico manutentiva i necessari2)
successivi atti per l’affidamento dell’incarico per la redazione dello studio di
fattibilità tecnica ed economica;

SENTITA per le vie brevi l’Arch. Antonella Nonnis dello studio “Progetto Zenone di
Antonella Nonnis & C. – S.A.S.” con sede in via Augusto Murri n. 32 – 63039 San
Benetto del Tronto (AP), la quale, con nota prot. 3488 del 15/07/2020, la quale si
rendeva disponibile alla redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica,
compreso rilievo dello stato di fatto per la Riqualificazione e Ripristino funzionale del
Rifugio Sibilla, per un importo totale pari ad € 1.800,00 oltre IVA e oneri;

VISTO che, come da Prot. INAIL_22616174, lo studio “Progetto Zenone di Antonella
Nonnis & C. – S.A.S.” con sede in via Augusto Murri n. 32 – 63039 San Benedetto del
Tronto (AP) - P. IVA 01507410445 risulta REGOLARE nei confronti di I.N.A.I.L;

VISTA la dichiarazione di assenza di motivi di esclusione art.80 pervenuta alla mail
dell’ufficio tecnico il 18/08/2020 assunta al Ns. Prot. n. 4368 del 01/09/2020;

DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
          - art.36, c.2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono

DETERMINAZIONI TECNICO n. 147 del 01-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’art.35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta.”
          - art.32, c.14. “omissis…Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

RITENUTO di dover impegnare la somma di euro € 1.800,00 oltre IVA e oneri al
capitolo 198, gestione competenza del bilancio 2020;

DATO ATTO che:
- il numero identificativo della gara (CIG) assegnato dall'AVCP per i servizi è il
seguente: CIG Z8E2DDBC47;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in
economia, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.41 del 29.11.2012;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della1)
presente determina;

DI AFFIDARE l’incarico di redazione della Progettazione di Fattibilità Tecnica2)
ed Economica per i  lavori di “Riqualificazione e Ripristino funzionale del Rifugio

DETERMINAZIONI TECNICO n. 147 del 01-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Sibilla ai fini della eventuale Riconversione/Innovazione del Rifugio in un luogo
dedicato a centro studi della sibilla per attività turistico-didattiche in alta quota e
edificio di riferimento per i fruitori della montagna” all’ Arch. Antonella Nonnis
dello studio “Progetto Zenone di Antonella Nonnis & C. – S.A.S.” con sede in via
Augusto Murri n. 32 – 63039 San Benedetto del Tronto (AP) per l’importo
complessivo di € 1.800,00 oltre iva e oneri;

DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del3)
D.Lgs. 267/00, quanto segue:
FINE: perseguire tutte quelle opportunità ritenute valide al fine di ricostituire il
tessuto sociale, il sistema economico, quindi la vocazione turistica caratteristica
del proprio territorio - Riqualificazione e Ripristino funzionale del Rifugio Sibilla;
OGGETTO: progettazione Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica per la
Riqualificazione e Ripristino funzionale del Rifugio Sibilla;
FORMA: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
clausole essenziali: consegna del progetto di fattibilità tecnica ed economica entro
15 giorni dal ricevimento della presente;
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 in combinato disposto con il
vigente Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

DI DARE ATTO che il numero identificativo della gara (CIG) assegnato4)
dall'AVCP per i servizi è il seguente: CIG Z8E2DDBC47;

DI IMPUTARE ED IMPEGNARE la somma di euro 1.800,00 oltre iva e oneri al5)
capitolo 198, gestione competenza del bilancio 2020;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi6)
di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013
e del Codice di comportamento comunale;

DI DARE ATTO che:7)
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;
- in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in8)
indirizzo è lo stesso Responsabile Area Tecnico manutentiva Geom. Pagliaroni
Vittorio.

DI DARE INOLTRE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul9)
sito internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi
dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134.

DI DARE ATTO inoltre che il professionista con la sottoscrizione della10)
presente accetta quanto in essa previsto.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 147 del 01-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



DETERMINAZIONI TECNICO n. 147 del 01-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

01-09-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 414 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 23-09-2020.

Montemonaco, lì 23-09-2020

Il Funzionario Incaricato
-

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 147 del 01-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


